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1. Základná charakteristika Obce Hôrky

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

Obec Hôrky leží v Fatransko-tatranskej oblasti v západnej časti Žilinskej kotliny v doline Hôrčanského potoka. Zásluhou pomerne monotónneho geologického zloženia ráz územia má charakter pokojnej, málo rozčlenenej krajiny. Posudzované územie patrí do mierne teplej klimatickej oblasti. Významným znakom Žilinskej kotliny je malá veternosť s prevládajúcimi vetrami S-J smeru. Z hľadiska hydrologického členenia patrí kataster obce do povodia Rajčianky a je odvodňovaný tokom Hôrčanka a Bitarovský potok. Chotár charakterizujú široké močaristé úvaliny a ploché chrbty. V chotári obce sa nachádza i močiar Kaniža. Geomorfologická pestrosť terénu a jeho tvarovanie do prirodzenej údolnej zníženiny dáva sídlu charakter malebnosti a uzavretosti. Výhľadové body na návršiach okolo obce, najmä lokality Okrúhle (kóta 407), lokalita Žľabové a Biely vrch, umožňujú výhľady na mesto Žilina a do okolia. Obec Hôrky má pomerne výhodnú geografickú polohu, je vzdialená od mesta Žilina asi 1,5 km. Stred obce sa nachádza v nadmorskej výške 375 m n. m. Katastrálne územie obce Hôrky priamo susedí s nasledovnými katastrálnymi územiami: z východu, severu a juhu s katastrálnym územím Žilina (katastre Závodie, Bánová) a zo západu s katastrálnym územím Bitarová. Hôrky sú malým vidieckym sídlom s pomerne malou rozlohou katastrálneho územia. Celková výmera územia obce je 2,317.695 m2, hustota obyvateľstva na 1 km2 je 258. Zastavané územie obce je kompaktné a nerozdelené na časti. Z hľadiska širších väzieb má obec dobrý polohový potenciál s dobrým komunikačným napojením na spádové cesty dennej migrácie. Dôležitým faktorom je blízkosť nadregionálneho sídla mesta Žilina, s ktorým má obec výrazné migračno-urbánne vzťahy. Geomorfologické tvarovanie terénu prirodzene izoluje obec od prudko sa rozvíjajúceho mesta Žilina, čím je zabezpečené zachovanie kľudného vidieckeho sídla. Obytná funkcia má primeraný charakter občianskej vybavenosti. Hospodársky potenciál obce možno hodnotiť ako nízky. Ťažiskovým typom hospodárstva je poľnohospodárska výroba, čiastočne ľahký priemysel (výroba nábytku). Rekreačný potenciál obce sa obmedzuje na tranzitnú turistiku a cykloturistiku a prímestskú rekreáciu denného charakteru bez ubytovacích kapacít. 

1.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce : 
Severné Slovensko – okres Žilina, západná časť Žilinskej kotliny, región Horné Považie

Susedné mestá a obce :
 mesto Žilina, obce Brezany, Bitarová

Celková rozloha obce :
244 ha

Nadmorská výška :

373 m
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Demografické údaje 

Hustota  a počet obyvateľov : 


Počet obyvateľov k 31.12.2014 :
746

Hustota obyvateľov :


306 obyvateľov na 1 km2

Národnostná štruktúra :

slovenská národnosť – 100 %

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : väčšina obyvateľov obce vyznáva rímsko – katolícku vieru.

Vývoj počtu obyvateľov :

	k 31.12.2006
	600

	k 31.12.2007
	639

	k 31.12.2008
	659

	k 31.12.2009
	677

	k 31.12.2010
	700

	k 31.12.2011
	705

	k 31.12.2012
	695

	k 31.12.2013
	724

	k 31.12.2014
	734


1.2 Ekonomické údaje 

Počet evidovaných nezamestnaných v obci :

r.2007

37
miera nezamestnanosti :
4,3 %

r.2008

33
miera nezamestnanosti :
3,8 %

r.2009

35
miera nezamestnanosti
4,1 %

r.2010

37
miera nezamestnanosti
4,3 %

r.2011

27
miera nezamestnanosti
8,68 %

r.2012             32        miera nezamestnanosti          10,29 %                                                                     

r.2013             37        miera nezamestnanosti          11,04 %

r.2014             29        miera nezamestnanosti            8,46 % 
Prostredníctvom malých obecných služieb v obci pracovalo :

v r.2007
12 nezamestnaných občanov

v r.2008
10 nezamestnaných občanov

v r.2009
1 nezamestnaný občan

v r.2010
-

v r.2011
6 nezamestnaných občanov

v r.2012          4 nezamestnaní občania 

v r.2013          3 nezamestnaní občania

v r.2014          4 nezamestnaní občania

Miera nezamestnanosti v okrese Žilina :

r.2007

3,44 %

r.2008

3.21 %

r.2009

12,1 %

r.2010

9,87 %

r.2011

9,44 %

r.2012             9,93 %             

r.2013             9,45 %

r.2014             8,54 %
Vývoj nezamestnanosti :


V rámci malých obecných služieb sa v  r. 2014  do prác zapojili 4 nezamestnaní občania, z toho vrámci aktivačnej činnosti boli zamestnaní 2 občania a 2 boli vrámci programu na podporu rozvoja miestnej a regionálnej zamestnanosti. 

Symboly obce

Erb obce :
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Obec Hôrky mala v minulosti erb s motívom bližšie nešpecifikovanej rastliny. Odtlačok pečatidla z 18. storočia s kruhopisom Sigil /lum/ P ossessionis/ HVORKY na dokumente z roku 1856 uverejnil M. Klapita, c.d., s 53 n. Na obecnej nedatovanej pečati s priemerom 25mm sú v obraze tri listnanté ratolesti, na každej sedí vták. kolopis SIGIL /LUM/. P/ OSSESSIONIS/ . HVORKI.


Na písomnosti z 13. Novembra 1870 je Štátnom archíve v Bytči, Panstvo Bytča, inv. č. 1203, K 547. V legende písmeno N v slove „autenticvm“ a „ Kamenoporvbensis“ – 

druhé N – je vyryté opačne.


Pri príležitosti 600. Výročia vzniku obce v roku 1993 bol prvý - krát vydaný obecný erb na základe tejto pečate.

História obce 

Najstaršie dejiny obce


Obec Hôrky  jej stred leží v nadmorskej výške 373 m v chotári kolíše medzi 365 až 440m. Hôrky ležia v západnej časti Žilinskej kotliny v doline Hôrčanského potoka. Chotár charakterizujú široké močaristé úvaliny a ploché chrbty. obec patrila panstvu Lietava .

Názov Obce


 Súčasný názov obce bol prijatý v roku 1920.

Najstaršia história osídlenia katastra obce Hôrky siaha do mladšej doby bronzovej. Osídlenie bolo doložené archeologickým prieskumom v časti Kopce, kde boli objavené pozostatky sídla Lužickej kultúry z mladšej doby bronzovej. V lokalite Chrasť boli identifikované mohylníky pohrebiska z obdobia Veľkej Moravy. Archeologický prieskum vedený v r. 1943 odkryl niekoľko mohylníkov v lokalite Kopce, v blízkosti štátnej cesty III/5181, ako i zatiaľ nedatované rozsahom veľké mohylové návršie v polohe Kopenec pri močiari Kaniža. Pri terénnom prieskume v roku 1946 bolo zistených ďalších päť mohýl v polohe Chrasť, v súčasnosti už úplne rozoraných. Prvá historicky doložená zmienka o obci je z roku 1393, kedy je spomínaná ako súčasť panstva Strečnianskeho hradu pod názvom „Felfalu“. V neskoršom období sa stala obec zemianskou obcou, v ktorej väčšinu majetkov vlastnila rodina Akayovcov. Názov obce sa na začiatku 15. storočia mení na „Crasnahorka“, resp. „Crasnehorky“ a neskôr v roku 1598 sa spomína názov „Huorky“, pričom patrí panstvu Lietava. Dnešný názov obce Hôrky sa používa od roku 1920. V zmienke o obci sa uvádza, že v chotári existovali umelé chovné rybníky a obyvatelia sa zaoberali chovom a spracovaním rýb. V období rokov 1780-1790 bola obec začlenená do Nitrianskeho dištriktu. Po roku 1948 bola súčasťou Trenčianskej stolice, od roku 1850 Trenčianskej župy a od roku 1923 je začlenená do Považskej župy a okresu Žilina. Osídlenie obce bolo charakterizované poľnohospodárskym spôsobom života a rozvojom remesiel. Súpis z roku 1598 zaznamenal v obci 6 domov, počas prvého sčítania ľudu (1784) bol celkový počet domov 18. V roku 1970 bolo v obci už 105 domov a obec mala 567 obyvateľov. V obci sa nachádzajú dvoje Božie muky, a to na križovaní pôvodných historických ciest. V rámci náboženského života slúži nedávno postavený kostolík, ktorý stojí na mieste staršej kaplnky. 

1.3 Pamiatky 


Našu dedinu krášli kostolík, ktorý je v strede  dediny. Pôvodne to bola iba kaplnka, ktorej základný kameň bol posvätený v roku 1942.    

V roku 1993 bola kaplnka prestavaná na kostol, ktorý je zasvätený Božskému srdcu Ježišovmu. Slávnostná vysviacka kostola sa uskutočnila dňa 18.09.1993.

1.4 Významné osobnosti obce :

· kňaz a rodák Ivan Špánik, ktorý bol vysvätený v roku 1992

1.5 Výchova a vzdelávanie 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

· Základná škola s materskou školou

V obci je základná škola s deviatimi triedami, ktorú navštevujú deti z obci Hôrky, Brezany, Bitarová, Ovčiarsko a zo Žiliny. Základnú školu navštevovalo 226 žiakov. Vyučovanie zabezpečuje 23  pedagogických pracovníkov, z toho ŠKD 3 vychovávateľky. 

Materskú školu v obci navštevuje 96 detí vo veku 2-6 rokov. Zamestnaní sú 8 pedagogickí    pracovníci.

V rokoch 2009 sa začalo s rekonštrukciou budovy ZŠ s MŠ. Obec získala prostriedky z fondov Európskej únie vo výške  962 954,03 €. V súčasnom období je rekonštrukcia podľa tohto projektu ukončená, čím sa zveľadila ZŠ.

Na mimoškolské aktivity sú zriadené :

· Občianske a záujmové združenia :

-
TJ Družstevník Hôrky

· Športovostrelecký klub 

· Klub modulovej železnice

· Dobrovoľný hasičský zbor

Tieto občianske združenia sa svojimi aktivitami snažia vytvoriť deťom priestor na svoj rozvoj, vzdelávanie sa, kultúru, šport a vhodné využitie svojho voľného času.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na :

- zabezpečenie kvalitnej výučby na  všetkých stupňoch vzdelávania

1.6 Zdravotníctvo

 Zdravotnú starostlivosť pre  obec  poskytuje:

· Nemocnica s poliklinikou v Žiline

1.7  Sociálne zabezpečenie

 Sociálne služby v obci  nezabezpečujeme.

1.8  Kultúra

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :

· Kiná, divadlo, galéria  - v okresnom meste Žilina

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na : prostredníctvom občianskych združení  a záujmových organizácií, ktoré sú v obci aktívne, zabezpečovať pre občanov spoločenský a kultúrny život v  dostupných kultúrnych zariadeniach v okolí obce – predovšetkým v Žiline. 

1.9  Hospodárstvo 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

· COOP JEDNOTA Predajne potravín, ovocia a zeleniny a spotrebného tovaru

· BMG Autoservis

Najvýznamnejší priemysel v obci :

· Domark s.r.o. výroba nábytku

· Stolárske práce

· Automobilové opravovne

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

· Poľnohospodársku pôdu v obci obhospodaruje Agrodružstvo Bánová. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na : 

· vytvoriť vhodné podmienky pre začínajúcich podnikateľov, ktorí by svojimi službami priniesli pomoc občanom, ktorí nemajú možnosť dochádzať za týmito službami do okolitých miest

1.10  Organizačná štruktúra obce 

Starosta obce:


voľbami 15.11.2014 bola zvolená za starostku Erika Mojáková. 

Zástupca starostu obce :
Milan Kuric

Hlavný kontrolór obce:
Ing. Ladislav Štefanec, ktorý bol zvolený od 1.8.2013. 

Dňa 25.1.2015 sa konali doplňujúce voľby starostu po odstúpení Ing. Miroslava Kašubu k 31.7.2013, po ktorom vykonávala funkciu zástupkyňa starostu Erika Mojáková až do dplňujúcich volieb, v ktorých zvíťazila Erika Mojáková.   Dňa 15.11.2014 sa konali riadne komunálne voľby, v ktorých obhájila svoju pozíciu Erika Mojáková a stala sa starostkou. Na ustanovujúcom zasadnutí obecného zastupiteľstva konaného dňa 26.12.2014 zložilo sľub nové obecné zastupiteľstvo:  Bohumil Frátrik, Ing. Dušan Chvíľa, Ing. arch. Rudolf Chodelka, PaedDr. Barbora Kačiaková, Milan Kuric, Ing. Peter Michalovič  a Peter Sagan. Do ustanovujúceho zasadnutia pracovalo predošlé obecné zastupiteľstvo v zložení:

Miroslav Brym, Jozef Ďuratný, Ing. arch. Rudolf Chodelka, Ing. František Kocian,  Milan Kuric (zástupca starostu),  Ing. Bohuslava Paneková.  

Obecné zastupiteľstvo:

	
	Priezvisko
	Meno
	Funkcia

	1
	Kuric 
	Milan
	komisia pre VP

	2
	Ing. arch. Chodelka
	Rudolf
	komisia pre VŽP a RO 

	3
	Ing. Paneková
	Bohuslava
	komisia pre financovanie a rozpočet

	4
	Ďuratný
	Jozef
	komisia pre ŠKŠSV

	5
	Ing. Kocian
	František
	

	6
	Brym
	Miroslav
	

	7
	Chládek 
	Vladimír
	


Komisie:

Komisia pre financovanie a rozpočet:

1. Ing. Bohuslava Paneková

2. Milan Kuric

3. Ing. Eva Trepáčová

Komisia pre výstavbu, životné prostredie a rozvoj obce:

1. Ing. arch. Rudolf Chodelka

2. Jozef Ďuratný

3. Milan Kuric

Komisia pre šport, kultúru, školstvo a sociálne veci: 

l.
Jozef Ďuratný

2.
Miroslav Brym

3.
Ing. Bohuslava Paneková

4.
Erika Mojáková

5.
Mgr. Oľga Kissová

6.
Bc. Zuzana Vojteková

Komisia pre verejný poriadok:

1. Milan Kuric

2. Ing. Bohuslava Paneková

3. Jozef Ďuratný

Obecný úrad:

Počet pracovníkov k 31.12.2014:
2

p. Anna Kováčiková

ekonomicko-administratívny pracovník, matrika

p. Ing. Janka Danková           ekonomicko-administratívny pracovník

Úradné hodiny Obecného úradu :

Pondelok
7,00-15,00 h

Utorok
7,00-15,00 h

Streda

7,00-17,00 h

Štvrtok
7,00-15,00 h

Piatok

7,00-13,00 h

Obedňajšia prestávka je od 12,00 do 12,30 h.

Organizačná štruktúra obce   H ô r k y 

                  SHAPE 






 SHAPE 








 plnen

2. Rozpočet obce na rok 2014 a jeho plnenie
Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný s kalendárnym rokom. Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce. 

Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy:

· k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce, 

· ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, zo VZN obce, ako aj zo zmlúv.

Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí :

· podiely na daniach v správe štátu,

· dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy, 

· ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok.

Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám a príspevkovým organizáciám zriadeným  obcou, a k iným právnickým osobám, ktorých je zakladateľom.   

Rozpočet obce môže obsahovať finančné vzťahy :

· k rozpočtom iných obcí,

· k rozpočtu vyššieho územného celku, do ktorého územia obec patrí, ak plnia spoločné úlohy.

V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom.

Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie. 

Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný :

Rozpočet obce k 31.12.2014 v eurách 

	
	Rozpočet 
	Rozpočet 

po zmenách 

	Príjmy celkom
	847 915,00
	895 276,46

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	787 922,00
	793 868,90

	Kapitálové príjmy
	
	

	Finančné príjmy
	
	23 000,00

	Príjmy RO s právnou subjektivit.
	59 993,00
	78 407,56

	Výdavky celkom
	831 531,92
	893 768,07

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	156 591,00
	188 503,89

	Kapitálové výdavky
	
	9 500,00

	Finančné výdavky
	13 292,00
	13 292,00

	Výdavky RO s právnou subjekt.
	661 648,92
	682 472,18

	Rozpočet obce 
	16 383,08
	1 508,39


2. Plnenie príjmov za rok 2014 v eurách

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	816 868,90 
	825 291,76
	101


1) Bežné príjmy - daňové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	361 148,00
	363 416,85
	101


2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	11 932,00
	16 636,26
	139


3) Bežné príjmy - ostatné príjmy: 

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	1 000,00 
	2 619,97
	                      262,00


Obec prijala nasledovné granty a transfery:

	P.č.
	Poskytovateľ  
	Suma v EUR
	Účel 

	1.
	ÚPSVaR 
	4 339,95 
	§ 50j

	2.
	Obvodný úrad - školstvo
	     2 600,00 
	Asistent učiteľa

	3.
	Obvodný  úrad – školstvo
	365 974,00  
	Školstvo

	4.
	Obvodný úrad - školstvo
	21 311,12  
	Dopravné

	5.
	Obvodný úrad - školstvo
	7 325,00  
	Vzdelávacie poukazy

	6.
	Obvodný úrad - školstvo
	3 960,00 
	MŠ – 5 ročné deti

	7.
	Obvodný úrad - školstvo
	513,00  
	Deti zo soc.-znevýh. prostredia

	8.
	Obvodný úrad  Žilina
	2 934,32 
	Matrika a ŽP

	9.
	ÚPSVaR Žilina
	1 306,40    
	Stravné pre deti v HN

	10.
	ÚPSVaR Žilina
	339,80
	Školské potreby pre deti v HN

	11.
	Obvodný úrad Žilina
	229,68
	Register evidencie obyvateľov

	12.
	Obvodný úrad Žilina
	30,07 
	Cestné a miestne komunikácie

	13.
	Obvodný úrad Žilina
	3 023,52 
	Voľby 

	14.
	ÚPSVaR 
	491,82 
	Rodinné prídavky 

	15.
	Okresný úrad – školstvo
	1 703,00
	Refundácia nákladov na odstupné

	16.
	MV a RR SR
	1 241,80
	Cestná infraštruktúra

	17.
	Obvodný úrad – školstvo 
	1 200,00
	Mimoriadne výseledky žiakov

	
	
	417 281,68
	

	18.
	Obec Brezany,Bitarová, Ovčiarsko
	 2 337,00
	Transfer na CVČ

	
	
	2 337,00
	


Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

4) Kapitálové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	-
	-
	-


V roku 2014 obec nezískala granty .

5) Príjmové finančné operácie: 

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	23 000,00
	23 000,00
	100


6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy : 

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	78 407,56
	78 407,56
	               
100


Kapitálové príjmy : 

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	0
	                  0
	               0


3. Čerpanie výdavkov za rok 2014 v eurách 

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	211 295,89
	198 114,95 
	94


1) Bežné výdavky:

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	188 503,89 
	176 238,78
	93


v tom :                                                                                                                         

	Funkčná klasifikácia 
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia

	Plánovanie, manažment
	35 415,00
	33 603,66
	95

	Propagácia, marketing
	200,00
	27,88
	14

	Interné služby obce
	2 574,00
	1 995,61
	78

	Služby občanom
	14 363,60
	14 377,57
	100

	Bezpečnosť,právo a poriadok
	9 308,00
	9 164,26
	98

	Odpadové hospodárstvo
	18 150,00
	17 442,88
	96

	Pozemné komunikácie, ver.priestran
	5 030,07
	1 564,96
	31

	Vzdelávanie  
	11 353,00
	11 168,20
	98

	Šport
	11 890,00
	9 558,55
	80

	Kultúra
	24 117,00
	21 928,98
	91

	Prostredie pre život
	1 530,00
	1 243,87
	81

	Sociálne služby
	3 568,02
	3 691,66
	103

	Podporná činnosť obce
	51 005,20
	50 470,70
	99

	Spolu
	188 503,89
	176 238,78
	93


2) Kapitálové výdavky :

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	9 500,00
	9 452,77
	100


3) Výdavkové finančné operácie :

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	13 292,00
	              12 423,40    
	93


v tom:

	Funkčná klasifikácia
	rozpočet
	skutočnosť
	% plnenia

	Splácanie úveru
	9 840,00
	9 840,00
	100

	Finančný prenájom automobilu ŠJ
	3 452,00
	2 583,40
	75

	Spolu
	13 292,00
	13 579,32
	93


 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

 Bežné výdavky : 

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	682 472,18
	682 472,18
	100


Kapitálové výdavky: 

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	0
	0
	0


Finančné operácie:

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	0
	0
	0


2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016

      2.3.1 Príjmy celkom

	
	Skutočnosť k 31.12.2014
	Plán na rok 2015
	Plán na rok 2016
	Plán na rok 2017

	Príjmy celkom
	903 699,32
	882 450,00
	882 450,00
	882 450,00

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné príjmy
	 802 291,76
	800 272,00
	800 272,00
	800 272,00

	Kapitálové príjmy
	-
	
	
	

	Finančné príjmy
	23 000,00
	
	
	

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	78 407,56
	82 178,00
	82 178,00
	82 178,00


      2.3.2 Výdavky celkom

	
	Skutočnosť k 31.12.2014
	Plán na  rok 2015
	Plán na  rok 2016
	Plán na  rok 2017

	Výdavky celkom
	880 587,13
	875 315,00 
	865 375,00
	854 948,00

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné výdavky
	176 238,78
	178 575,00
	172 332,00
	170 925,00

	Kapitálové výdavky
	9 452,77
	-
	-
	-

	Finančné výdavky
	12 423,40
	12 717,00
	9 020,00
	0

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	682 472,18
	684 023,00
	684 023,00
	684 023,00


3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2014
	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2014

	
	

	Bežné  príjmy spolu
	880 699,32

	z toho : bežné príjmy obce 
	802 291,76

	             bežné príjmy RO
	78 407,56

	Bežné výdavky spolu
	858 710,96

	z toho : bežné výdavky  obce 
	176 238,78

	             bežné výdavky  RO
	682 472,18

	Bežný rozpočet
	21 988,36

	Kapitálové  príjmy spolu
	

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	

	             kapitálové  príjmy RO
	

	Kapitálové  výdavky spolu
	9 452,77

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	9 452,77

	             kapitálové  výdavky  RO
	

	Kapitálový rozpočet 
	-9 452,77

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	+ 12 535,59

	Vylúčenie z prebytku 
	

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	                                                 + 12 535,59 

	Príjmy z finančných operácií
	23 000,00

	Výdavky z finančných operácií
	12 423,40

	Rozdiel finančných operácií
	+ 10 576,60

	Príjmy spolu  
	903 699,32

	VÝDAVKY SPOLU
	880 587,13

	Hospodárenie obce 
	+ 23 112,19 


Prebytok rozpočtu v sume 23 112,19 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:


·  tvorbu rezervného fondu 23 112,19EUR 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú : 

a) nevyčerpané prostriedky z rezervného   vo výške 10 788,52 EUR

b) nevyčerpané prostriedky SF vo výške 127,10 EUR

c) nevyčerpané dopravné a príjmy ŠJ, ktoré patria do r. 2015 vo výške 1065,88 (dopravné 581,88, príjmy ŠJ na rok 2015)
Na základe uvedených skutočností bola schválená skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 vo výške 23 112,19 EUR. 

4. Bilancia aktív a pasív  v Eur

A) Za materskú účtovnú jednotku

4.1  A K T Í V A 

	Názov
	Skutočnosť

k 31.12.2013
	Skutočnosť k 31.12.2014
	Predpoklad

rok 2015
	Predpoklad

rok 2016

	Majetok spolu
	1 354 852
	1 337 272 
	1 347 272
	 1 357 272

	Neobežný majetok spolu
	1 313 262
	1 297 030
	1 307 030
	1 317 030

	Z toho:
	
	
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0
	0
	0
	0

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 206 656
	1 190 424
	1 200 424
	 1 210 424

	Dlhodobý finančný majetok
	106 606
	106 606
	106 606
	106 606

	Obežný majetok spolu
	41440
	40 242
	40 242
	40 242

	z toho :
	
	
	
	

	Zásoby
	0
	0
	0
	0

	Zúčtovanie medzi subj. verejnej správy
	5 289
	3 971
	3 971
	3 971

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	
	
	

	Krátkodobé pohľadávky
	2 348
	1 177
	1 177
	1 177

	Finančný majetok
	33 803
	35 094
	35 094
	35 094

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0
	0
	0
	0

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0
	0
	0
	0

	Prechodné účty aktív
	0
	0
	0
	0

	Časové rozlíšenie
	150
	0
	0
	0


4.2  P A S Í V A 

	Názov
	Skutočnosť

k 31.12.2013
	Skutočnosť k 31.12.2014
	Predpoklad

rok 2015
	Predpoklad

rok 2016

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	1 354 852
	1 337 272
	1 347 272
	1 357 272

	Vlastné imanie
	447 638
	458 317
	496 475
	527 146

	z toho :
	
	
	
	

	Oceňovacie rozdiely
	0
	0
	0
	0

	Fondy
	0
	0
	0
	0

	Výsledok hospodárenia
	447 638
	458 317
	496 475
	527 146

	Záväzky
	37 722
	24 835
	12 049
	6 750 

	z toho :
	
	
	
	

	Rezervy
	3 200
	600
	600
	600

	Zúčtovanie medzi subj. verejnej správy
	0
	590
	0
	0

	Dlhodobé záväzky
	487
	595
	240
	200

	Krátkodobé záväzky
	9 040
	7 895
	5 895
	5 950

	Bankové úvery a ostatné prij. výpomoci
	24 995
	15 155
	5 314
	 0

	Časové rozlíšenie
	869 492
	854 120
	838 748
	823 376


B) Za konsolidovaný celok

4.1  A K T Í V A 

	Názov
	Skutočnosť

k 31.12.2013
	Skutočnosť k 31.12.2014
	Predpoklad

rok 2015
	Predpoklad

rok 2016

	Majetok spolu
	1 419 793
	1 355 470
	1 365 470 
	1 375 470

	Neobežný majetok spolu
	1 315 799
	1 299 301
	1 309 301
	1 319 301

	Z toho:
	
	
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	
	
	
	

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 209 193
	1 192 695
	1 202 695
	1 212 695

	Dlhodobý finančný majetok
	106 606
	106 606
	106 606
	106 606

	Obežný majetok spolu
	102 676
	53 817
	53 817
	53 817

	z toho :
	
	
	
	

	Zásoby
	3 225
	3 830
	3 830
	3 830

	Zúčtovanie medzi subj. verejnej správy
	2 552
	0
	0
	0

	Dlhodobé pohľadávky
	
	
	
	

	Krátkodobé pohľadávky
	9 349
	3 867
	3 867
	3 867

	Finančné účty
	87 551
	46 120
	46 120
	46 120

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	
	
	
	 

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	
	
	
	

	Časové rozlíšenie
	1 318
	2 352
	2 352
	2 352


4.2  P A S Í V A 

	Názov
	Skutočnosť

k 31.12.2013
	Skutočnosť k 31.12.2014
	Predpoklad

rok 2015
	Predpoklad

rok 2016

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	1 419 793
	1 355 470
	1 365 470
	1 375 470

	Vlastné imanie
	417 283
	462 467
	500 625
	531 464

	Z toho:
	
	
	
	

	Oceňovacie rozdiely
	
	
	
	

	Fondy
	
	
	
	

	Výsledok hospodárenia
	417 283
	462 467
	500 625
	531 464

	Záväzky
	132 621
	38 611
	25 825
	20 526

	z toho :
	
	
	
	

	Rezervy
	26 988
	600
	600
	600

	Zúčtovanie medzi subj. verejnej správy
	
	590
	0
	0

	Dlhodobé záväzky
	4 180
	1 976
	1 621
	1 581

	Krátkodobé záväzky
	76 459
	20 290
	18 290
	18 345

	Bankové úvery a ostatné prij. výpomoci
	24 995
	15 155
	5 314
	0

	Časové rozlíšenie
	869 889
	854 392
	839 020
	823 480


5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v €

A/ Za materskú účtovnú jednotku

5.1. Pohľadávky 

	Pohľadávky 
	Rok 2013
	Rok 2014

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	0
	0

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	2 348
	1 177

	Pohľadávky premlčané                 
	0
	0

	Pohľadávky v priebehu roka odpísané
	0
	0


5.2 Záväzky

	Záväzky
	Rok 2013
	Rok 2014

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	9 527
	6 076

	Záväzky po lehote splatnosti  
	0
	381

	Záväzky z  lízingu  
	2 660
	2 032


b) Za konsolidovaný celok

5.1. Pohľadávky 

	Pohľadávky 
	Stav

k 31.12 2013
	Stav

k 31.12 2014

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	9 467
	2 690

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	0
	1 177


5.2 Záväzky

	Záväzky
	Stav

k 31.12 2013
	Stav

k 31.12 2014

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	62 028
	21 885

	Záväzky po lehote splatnosti  
	0
	381


6. Hospodársky výsledok v eurách 

a) Za materskú účtovnú jednotku

	Názov
	Skutočnosť

k 31.12. 2013
	Skutočnosť

k 31.12.2014
	Predpoklad

rok 2015
	Predpoklad

rok 2016

	Náklady
	466 928
	471 141
	474 154
	465 924

	50 – Spotrebované nákupy
	30 064
	30 371
	30 500
	31 000

	51 – Služby
	56 634
	53 680
	52000
	38 680

	52 – Osobné náklady
	66 792
	73 658
	74 765
	75 900

	53 – Služby
	
	16
	34
	34

	54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	11 719
	10 662
	10 662
	10 662

	55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	28 164
	27 287
	28 280
	29 380

	56 – Finančné náklady
	1 752
	1 309
	1 400
	1 400

	57 – Mimoriadne náklady
	
	
	
	

	58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov
	271 803
	274 158
	276 513
	278 868

	59 – Dane z príjmov
	
	
	
	

	Výnosy
	481 177
	483 679
	483 505
	484 505

	60 – Tržby za vlastné výkony a tovar
	0
	
	
	

	61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb
	
	
	
	

	62 – Aktivácia
	
	
	
	

	63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov
	379 236
	371 406
	370 000
	370 000

	64 – Ostatné výnosy
	6 537
	5 545
	5 500
	5 500

	65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	3 334
	0
	0
	0

	66 – Finančné výnosy
	5
	5
	5
	5

	67 – Mimoriadne výnosy
	
	
	
	

	69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC
	92 065
	106 723
	108 000
	109 000

	Hospodársky výsledok

/ + kladný HV, - záporný HV /
	14 249
	12 538
	9 351
	18 581


b) Za konsolidovaný celok

	Názov
	Skutočnosť

k 31.12. 2013
	Skutočnosť

k 31.12.2014
	Predpoklad

rok 2015
	Predpoklad

rok 2016

	Náklady
	986 411
	978 709
	1 011 617
	1 034 540

	50 – Spotrebované nákupy
	229 535
	227 246
	227 247
	227 247

	51 – Služby
	96 766
	85 554
	85 554
	75 554

	52 – Osobné náklady
	567 099
	599 022
	630 945
	662 868

	53 – Služby
	
	      16
	
	

	54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	34 514
	33 045
	33 045
	33 045

	55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	52 217
	27 553
	28 553
	29 553

	56 – Finančné náklady
	6 280
	6 273
	6 273
	6 273

	57 – Mimoriadne náklady
	
	
	
	

	58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov
	
	
	
	

	59 – Dane z príjmov
	
	
	
	

	Výnosy
	976 863
	 1 024 995
	1 062 420
	1 096 044

	60 – Tržby za vlastné výkony a tovar
	163 407
	187 821
	212 235
	236 649

	61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb
	
	
	
	

	62 – Aktivácia
	
	
	
	

	63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov
	379 236
	371 406
	375 000
	375 000

	64 – Ostatné výnosy
	6 536
	8 420
	8 420
	8 420

	65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	3 334
	23 788
	24 000
	24 000

	66 – Finančné výnosy
	5
	5
	5
	5 

	67 – Mimoriadne výnosy
	
	
	
	

	69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC
	424 345
	433 555
	442 765
	451 975

	Hospodársky výsledok

/ + kladný HV, - záporný HV /
	-9 548
	46 286
	50 803
	61 504


6. Ostatné  dôležité informácie 

6.1 Prijaté granty a transfery 

V roku 2014 obec prijala nasledovné granty a transfery:

	Názov zostatku  v členení podľa štruktúry súvahy

/riadky súvahy 134 až 139/
	Stav 

záväzku k 31.12.

2013
	Druh 

transferu

/bežný, kapitálový/
	Príjem  

bežného/

kapitálového transferu

+
	Zúčtovanie 

do výnosov bežného účtovného obdobia

-
	Zúčtovanie 

do výnosov budúcich období 

/účet 384/

-
	Stav 

záväzku k 31.12.

2014
z dôvodu

prijatých transferov

	357-001 – transfer na deti v HN
	0
	bežný
	1 646,20
	1 646,20
	0
	0

	357-002 – ZŠ - KŠU
	0
	bežný
	405 168,00
	404 586,12
	0
	581,88

	357-003 – matrika
	0
	bežný
	2 869,09
	2 869,09
	0
	0

	357-004 - VPP
	-2 551,78
	bežný
	4 339,98
	1 788,20
	0
	0

	357-005 – register obyvateľov
	0
	bežný
	229,68
	229,68
	0
	0

	357-006 – životné prostredie
	0
	bežný
	65,23
	65,23
	0
	0

	357-009 – CD a PK
	0
	bežný
	30,07
	30,07
	0
	0

	357-12 – rodinné prídavky
	0
	bežný
	491,82
	491,82
	0
	0

	357-013 – voľby
	0
	bežný
	3 023,52
	3 023,52
	0
	0

	359-001 – obec Brezany-dot. na CVČ
	0
	bežný
	567,00
	567,00
	0
	0

	359-002 – obec Bitarová-dot. Na CVČ 
	0
	bežný
	786,00
	778,00
	0
	8,00

	359-003 – Obec Ovčiarsko-dot.na CVČ
	0
	bežný
	984,00
	984,00
	0
	0

	372-009 – finančný dar
	0
	bežný
	0
	0
	0
	0

	Spolu 
	-2 551,78
	
	420 200,59
	417 058,93
	0
	589,88


6.2 Poskytnuté dotácie 

V roku 2014 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle uznesenia OZ o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce : 

	Názov zostatku  v členení podľa štruktúry súvahy

/riadky súvahy 042 až 047/
	Stav 

Pohľadávky

 k 31.12.

2013
z dôvodu poskytnutých transferov
	Druh 

transferu

/bežný, kapitálový/
	Poskytnutie  

bežného/

kapitálového transferu

+
	Zúčtovanie

transferu 

poskytnutého v bežnom účtovnom období do nákladov bežného účtovného obdobia

-
	Zúčtovanie 

transferu

poskytnutého v minulých účtovných obdobiach do nákladov bežného účtovného obdobia

-
	Stav 

pohľadávky

k 31.12.

2014
z dôvodu

poskytnutých transferov

	372-001 – TJ
	0
	bežný
	4 400,00
	4 400,00
	0
	0

	372-002 – športová streľba
	0
	bežný
	1 650,00
	1 650,00
	0
	0

	372-003 – klub modulovej železnice
	0
	bežný
	950,00
	950,00
	0
	0

	372-004 – Vojtek
	0
	bežný
	200,00
	200,00
	0
	0

	Spolu 
	0
	
	7 200,00
	7 200,00
	0
	0


6.3 Významné investičné akcie v roku 2014
      Dokončenie opravy havarijného stavu kultúrneho domu. Výmena okien v školskej jedálni a materskej škole. Vybudovanie časti kanalizácie na RZ 4.  Sanácia svahu a vybudovanie zastávky pri ZŠ.
6.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

Vypracoval:
Ing. Jana Danková

Predkladá : 
Erika Mojáková

Vo Hôrkach  dňa  17.6.2015 
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